

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**

---

**JUSTIFICATIVA PARA ADESÃO**  
**À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**1. Introdução:**

A presente justificativa tem como objetivo expor os motivos que embasam a necessidade de adesão à Ata de Registro de Preços para a contratação de serviços especializados de jardinagem e paisagismo pelo Município de Balsas. Esta ação visa promover a melhoria estética e ambiental das áreas públicas, contribuindo para o bem-estar da população e a sustentabilidade do meio ambiente.

**2. Justificativa:**

A escolha pela adesão justifica-se pela vantajosidade para a Administração Pública, conforme confirmam as propostas anexadas e a agilidade da contratação, considerando que a adesão à ata é um processo menos moroso do que um processo licitatório comum, observando que o município de Balsas - MA tem urgência na aquisição dos referidos itens.

A adesão da ATA de registro de preços dispensa a necessidade de realizar um processo licitatório do zero para cada contratação, o que pode ser bastante demorado. Com a ATA, o município pode contratar serviços de forma mais rápida, pois aproveita os termos de uma licitação já realizada.

Outro fator é a flexibilidade operacional, permite ao município contratar serviços conforme a necessidade e disponibilidade orçamentária, sem a obrigação de adquirir quantidades fixas, o que confere maior flexibilidade na gestão dos recursos.

As atas de registro de preços geralmente resultam de licitações competitivas que aproveitam a economia de escala, ou seja, a capacidade de obter preços mais baixos devido ao volume maior de contratação. Assim, o município se beneficia de condições comerciais mais vantajosas.

Além dos benefícios diretos sobre os preços, a adesão a uma ata de registro de preços também ajuda a reduzir custos indiretos relacionados à realização de licitações próprias, como despesas administrativas, custos com publicações legais e emprego de tempo e recursos humanos.

Outro contexto é que a adesão à Ata de Registro de Preços representa uma estratégia eficiente de economia e otimização de recursos públicos. Por meio deste instrumento, o Município de Balsas poderá contratar serviços de jardinagem e paisagismo a preços competitivos e com condições já negociadas, garantindo assim a execução de serviços de qualidade com melhor custo-benefício. Além disso, a flexibilidade na contratação permite



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**

---

atender às demandas específicas e emergenciais do município, promovendo a gestão eficaz dos recursos ambientais e financeiros.

**3. Considerações Finais**

Diante do exposto, fica clara a importância e a necessidade de adesão à Ata de Registro de Preços para a contratação de serviços especializados de jardinagem e paisagismo pelo Município de Balsas. Tal medida é essencial para promover a melhoria contínua da qualidade ambiental e estética das áreas públicas, além de contribuir significativamente para a promoção da saúde pública, biodiversidade, sustentabilidade e otimização de recursos. Dessa forma, reforça-se o compromisso do município com o bem-estar da população e a conservação do meio ambiente.

Balsas – MA 27 de março de 2024

JOSE CASSIO ALVES LIMA  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA-MA: 11687853-6

**JOSE CASSIO ALVES LIMA**  
**Setor Técnico de Engenharia**

17  
c

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**

---

**ANEXO I - QUANTITATIVOS ADERIDOS DA ATA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**

PLANILHA ORÇAMENTARIA						
LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01/jan	ABACAXI ROXO 20 A 30 CM	GRAMAS CAPITAL	3.000,00	UN	12,8	38.400,00
01/jun	ALAMANDA AMARELA 0,50 A 0,60 CM	GRAMAS CAPITAL	100	UN	24,8	2.480,00
01/jul	ALAMANDA ROXA 0,50 A 0,60 CM	GRAMAS CAPITAL	100	UN	27,85	2.785,00
01/set	AZALEIA 0,30 A 0,70 CM	GRAMAS CAPITAL	400	UN	33,7	13.480,00
01/dez	BROMÉLIA 20 A 30 CM	GRAMAS CAPITAL	100	UN	37,7	3.770,00
jan/14	CAMARÁ 20 A 30 CM	GRAMAS CAPITAL	3.000,00	UN	3,28	9.840,00
jan/16	CASCA DE PINUS	GRAMAS CAPITAL	500	KG	10,98	5.490,00
jan/19	COLEUS 20 A 30 CM	GRAMAS CAPITAL	3.000,00	UN	11,9	35.700,00
jan/28	GERÂNIO 20 A 30 CM	GRAMAS CAPITAL	2.000,00	UN	6,6	13.200,00
jan/29	GRAMA AMENDOIM 5 A 10 CM	GRAMAS CAPITAL	5.000,00	M²	4,18	20.900,00
jan/31	GRAMA ESMERALDA	GRAMAS CAPITAL	30.000,00	M²	11,14	334.200,00
jan/32	HERA 20 A 30 CM	GRAMAS CAPITAL	100	UN	4,18	418
jan/33	HORTENCIA 0,25 A 0,50 CM	GRAMAS CAPITAL	1.000,00	UN	11,94	11.940,00
jan/34	LEIA ROXA 0,80 CM A 1,0 M	GRAMAS CAPITAL	150	UN	25,89	3.883,50
jan/35	LEIA VERDE 0,80 CM A 1,0M	GRAMAS CAPITAL	150	UN	27,86	4.179,00
jan/36	LIMITADOR DE CANTEIRO	GRAMAS CAPITAL	2.000,00	MT	4,09	8.180,00
jan/37	LIRIOPE 15 A 20 CM	GRAMAS CAPITAL	2.000,00	UN	8,94	17.880,00

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**

jan/39	MANGUEIRA PARA JARDINAGEM EM PVC 2 CAMADAS E UMA CAMADA INTERMEDIARIA DE FIO POLIESTER TRANCADO.	GRAMAS CAPITAL	1.000,00	MT	5,44	5.440,00
jan/40	MARGARIDA 20 A 30 CM	GRAMAS CAPITAL	2.000,00	UN	23,89	47.780,00
jan/41	MINI CAMARA 20 A 30 CM	GRAMAS CAPITAL	3.000,00	UN	4,24	12.720,00
jan/42	MINI IXORA 10 A 15 CM	GRAMAS CAPITAL	2.000,00	UN	5,19	10.380,00
jan/47	PERIQUITO 20 A 30 CM	GRAMAS CAPITAL	3.000,00	UN	3,39	10.170,00
jan/48	PETUNIA 20 A 30 CM	GRAMAS CAPITAL	3.000,00	UN	13,19	39.570,00
jan/50	PODO CARPO 1,0 M	GRAMAS CAPITAL	200	UN	33,95	6.790,00
jan/52	SALVIA 20 A 30 CM	GRAMAS CAPITAL	2.000,00	UN	3,09	6.180,00
jan/53	SEIXO ARENITO AMARELO	GRAMAS CAPITAL	2.000,00	KG	3,06	6.120,00
jan/54	SEIXO ARENITO VERMELHO	GRAMAS CAPITAL	2.000,00	KG	3,09	6.180,00
jan/55	SEIXO BRANCO	GRAMAS CAPITAL	2.000,00	KG	2,35	4.700,00
jan/56	SUBSTRATO PLANTIO SACO 30L	GRAMAS CAPITAL	4.000,00	UN	45,89	183.560,00
jan/57	SUNPATIENS 15 A 20 CM	GRAMAS CAPITAL	3.000,00	UN	7,34	22.020,00
jan/59	VASOS G: POLIETILENO – 80X48 CM (APROX) – COR A DEFINIR	GRAMAS CAPITAL	30	UN	201,99	6.059,70
jan/60	VASOS M: POLIETILENO – 30X30 CM (APROX) – COR A DEFINIR	GRAMAS CAPITAL	30	UN	62,54	1.876,20
jan/61	VASOS P: POLIETILENO – 20X20 CM (APROX) – COR A DEFINIR	GRAMAS CAPITAL	50	UN	42,39	2.119,50
jan/62	VINCA 10 A 20 CM	GRAMAS CAPITAL	3.000,00	UN	2,39	7.170,00
<b>TOTAL DO FORNECEDOR .:</b>						<b>905.560,90</b>

*to* *C. L. J.*